

Wszelkie przesyłki pieniężne i listy adresować należy:

Antoni Stróżyński
Kraków, Krzywa 6, I. p.

Listy nieopłacone nie przyjmują się.

Adres Redakcyi i Administracyi.
Kraków, Plac Dominikański 7.

Ogłoszenia

przyjmują się w Administracyi pisma po cenie 5 cent. za wiersz petitowy.

Numer pojedynczy kosztuje 5 cent.

GRZMOT

Tygodnik robotniczy.

Organ Związku krajowego katolicko-robotniczych stowarzyszeń.

Wychodzi co tydzień w sobotę.

Numer pojedyncze nanywać można:

w Krakowie:

w redakcyi pisma od 12—1 w południe i od 5—7 wiecz., u wydawcy od 9—12 rano; w biurze dzienników Hopcasa i Salomonowej; w Sukienicach u p. Mańkowskiej i w handlu papieru p. Karlińskiego i we wszystkich księgarniach.

Nieopieczętowane reklamy wolne są od opłaty pocztowej.

Biuro Redakcyi otwarte od godziny 12—1, i od 5—7 wieczór.

Prenumerata wynosi:

w Austrii z przesyłką: rocznie 2 złr. 50 cent., półrocznie 1 złr. 25 cent., kwartalnie 70 cent.

Z Bogiem i z Narodem!

Wydawca: *Antoni Stróżyński.*

Prenumerata wynosi:

Za granicami Austro-Węgier: rocznie 4 złr., półrocznie 2 złr., kwartalnie 1 złr.

Koło Polskie a stan wyjątkowy.

Na posiedzeniu w dniu 27 września zajmowało się Koło Polskie sprawą stanu wyjątkowego. Powód do tego dal poseł ks. Fischer, który prosił o pozwolenie wniesienia w Izbie interpelacyi w sprawie zachowania się żandarmeryi w Fryszaku. Poseł Rapaport wyraził przekonanie, że nie należy wyciągać tylko jednego wypadku, lecz objąć interpelacją całą sprawę rozruchów.

W trakcie dyskusyi wygłosił poseł Górski mowę, którą przytaczamy poniżej, według Czasu:

Poseł Górski podnosi wątpliwości, czy interpelacya w dzisiejszym stanie rzeczy jest drogą właściwą. Obawia się, że interpelacya da powód do mylnego tłumaczenia rzeczy tak w opinii kraju, jak w parlamencie, jak w sferach rządowych. Wielu posądzi Koło o dwulicowość i chwiejność. Uznać należy, że interpelacya jest bardzo dobrze napisaną, że zaznacza potrzebę i konieczność interwencyi organów wykonawczych, gdy chodzi o bezpieczeństwo publiczne i groźne rozruchy, ale z drugiej strony trzeba brać rzeczy tak, jak są, że po większej części ludzie nie będą się wdawali w ocenianie tekstu, ani stylizacyi interpelacyi, tylko będą podnosili fakt, że nawet Koło polskie widziało się spowodowanym interpelować o sposoby i środki, jakie władze rządowe zastosowały w zwalczaniu rozruchów, a to w konsekwencyach swych może dać broń do ręki tylko tym, którzy środki, zastosowane przez władze krajowe, w zwalczaniu rozruchów starają się zohydzić i z tego powodu chcieliby rząd w stan oskarżenia postawić.

Interpelacya odnosi się wprawdzie do jednego faktu wprawdzie najboleśniejszego, najbardziej groźną przejmującego, że dwunastu włościan zostało niewinnie zabitych, gdyż nie usłyszeli wezwania żandarmeryi do rozejścia się, ale bądź co bądź jest to jeden tylko wypadek, jeden epizod, choćby najprzykrzejszy w całym szeregu faktów i zająć, wywołanych rozruchami, jeden szczegół w sytuacji ogólnej, o wiele donioślejszej, a mianowicie w kwestyi zaprowadzenia stanu wyjątkowego w Galicyi zachodniej. Wyjmować ten fakt z całego szeregu innych i omawiać go osobno, przemilczeć o wszystkim innym, zdaje się być niewłaściwym. Dlatego bardziej logicznem i konsekwentnem wydaje się mowcy stanowisko tych, którzy wprost żądają zniesienia stanu wyjątkowego, a chociaż ich zdania nie podziela, musi je uszanować i uznać jego konsekwencyę, pewną wyższość taktyki nad interpelacją, dającą możność do mylnego tłumaczenia i posądzenia o chwiejność i polowiczność albo szukania popularności. Popularności i tak przez to nie zdobędziemy, a licytować się o popularność z ludowcami, Stojalowszczykami i socyalistami byłoby próżnem usiłowaniem. Byłoby to to samo co chodzącemu piechotą ścigać się z kimś, co jeździ na bicyklu. Koło chodzi prostą i naturalną drogą bronięcia i strzeżenia interesów kraju, depece mozolnie za każdą sprawą krajową, zostawmy śmiało maszynę popularności tamtym. Ze względów pospiesznej pracy parlamentarnej uważa interpelację za niepo-

trzebną, albowiem ona spowoduje kilkakrotne ponawianie dyskusyi nad tym przedmiotem. My dyskusyi w tej sprawie nie tylko się nie obawiamy, ale jej tylko pragnąć możemy. Ponieważ jednak będzie i tak dyskusya nad przedłożeniem rządu o stanie wyjątkowym i nad wioskami strony przeciwnej, po co pomnażać dyskusyę kilkakrotnie w tym samym przedmiocie nad ewentualną odpowiedzią ministra, jeśli parlament ma pracować, a nie trwonić czasu na walkach i dyskusjach politycznych.

Ostatecznie po długiej dyskusyi interpelacyi nie uchwalono, natomiast uchwalono następujący wniosek komisyi parlamentarnej:

Koło poselskie polskie wyraża ubolewanie z powodu zająć, które spowodowały zaprowadzenie stanu wyjątkowego w Galicyi. Koło poselskie polskie pragnie gorąco, by powody stanu wyjątkowego jak najrychlej ustały. Koło poselskie polskie ma najzupełniejsze zaufanie do rządu krajowego i wyraża nadzieję, że Namieśnik w właściwym czasie uczyni wnioski co do zniesienia stanu wyjątkowego.

Tyle zrobiło Koło polskie w sprawie stanu wyjątkowego. Na początku rozruchów stanoweze potępienie, a teraz ubolewanie, pragnienie i zaufanie. I to wszystko? A nie, wszak jeszcze dowiadujemy się z mowy posła Górskiego, że Koło weźmie udział w dyskusyi nad interpelacyami, które wniosą... socyalisci, stojalowszczycy i ludowcy. Przytoczyliśmy naumyślnie mowę posła Górskiego, ponieważ ona razem z uchwalonymi wnioskami stanowi pewną całość i ponieważ w prawdziwie naiwny (że nie powiemy bezwstydnny) sposób przedstawia całą taktykę Koła w tak ważnej sprawie, jaką jest zaprowadzenie stanu wyjątkowego. My nie chcemy tu występować przeciwko Kołu polskiemu, nie należymy też do tych, którzy bezmyślnie wolają: znieść stan wyjątkowy, — ale spodziewaliśmy się innego wystąpienia ze strony Koła. Spodziewaliśmy się, że Koło rzeczywiście zainauguruje jakąś akcyę celem »uspokojenia umysłów«, o którym się ciągle mówi, że Koło będzie się starało wejść w przyczyny złego, a poznawszy je dokładnie, wykorzystania je powoli. Niestety, zamiast tego, dostaliśmy tylko ubolewanie, pragnienie i zaufanie. To jest prawdziwie mozolne dreptanie, ale nie krok energiczny, na jaki Koło powinno się było zdobyć. Gdy się wszelką akcyę i inicjatywę w tak ważnej sprawie zostawia socyalistom, ludowcom itp., to nie dziwnego, że cieszą się oni większą popularnością u ludu, niż członkowie Koła — wszak to rzecz jasna, że kto jedzie na bicyklu, prędzej od piechura przychodzi do celu. A skutek tego jest ten, że przy każdych wyborach wzrasta liczba mandatów ludzi przewrotu, a umniejsza się skupiona, jednolita armia Koła polskiego. Ale bo też właśnie takie postępowanie Koła jest najlepszą wodą na młyn socyalistów. Oni nie powiedzą ludowi: patrzcie, nawet Koło zabrało głos w tej sprawie, lecz powiedzą: gdy wam nałożono stan wyjątkowy, Koło polskie milezało, a kto się tylko za wami ujął: oto my!

Poseł Górski wyraża na wstępie mowy obawę, by rząd Koła polskiego nie posądził o dwulicowość. Zdaje nam się, że nie tylko opinia rządu powinna być wyłącznie dyrektywą dla Koła, — wszak jest jeszcze publiczna opinia kraju. A ta opinia szeptem sobie pociechu, że Koło chce coś

zrobić w sprawie stanu wyjątkowego, a nie chce obrazić Izraelitów zasiadających w Kole. To trudno — albo się jest Kolem polskiem, albo żydowskiem! Myśmy wybięrali polskie i domagamy się od niego działania na korzyść ludności polskiej! W jaki sposób?

Powtarza się często i na różne sposoby tę samą piosenkę, że stan wyjątkowy będzie zniesiony, »gdy się umysły uspokoją«. Cóż zrobiono dotychczas na ich uspokojenie? — zaprowadzono stan wyjątkowy. To mało! Kto chce gasić duży pożar, nie powinien się zadowolnić wylaniem jednej beczki wody: pożar może zlagodnieje na chwilę, lecz potem znów wybuchnie. Trzeba porozrywać ściany palącego się domu, usunąć wszelki palny materiał... jednym słowem usunąć przyczyny złego. Takiego postępowania potrzeba w naszych stosunkach. Nie można znowu całej winy zwać na agitatorów i zastawiać się tem, że poważniejsi gospodarze nie mają przeciwko stanowi wyjątkowemu. Wszak istotę ludu stanowi ten szary tłum siermiężny, co w najgorszych warunkach, o chłodzie i głodzie pracuje na to, by swoją krwawicę zanieść... do karczmy na opłacenie lichwy za dług zaciągnięty. Tu źródło złego. Usunąć demoralizacyę, wychodzącą z karczmy, niszczącą lud lichwą, rozpajającą wódką — oto zadanie akcyi ratunkowej, do której inicjatywa powinna wyjść od Koła polskiego, a nie od socyalistów. Takiej akcyi oczekujemy — to obywatelski obowiązek Koła!

Znaleziony strzępek czerwonego sztandaru!

Czerwoni wydali ciekawą odezwę we Lwowie, za pomocą której chcą ratować zagrożone swe życie. Mimo czujności straży akcyzowej, znaleźliśmy ją na bruku krakowskim. Pyszni oni z swem rozumowaniem. Chcą przez zamydlenie oczu robotnikom, podtrzymać dawny swój urok.

Jak zawsze, tak i tym razem zle, jakie w kraju istnieje przypisują szlachcie i Jezuitom. Trzymają się dalej swej taktyki, że ten tylko górą, kto ma odwagę przewrotnie, głośno i dużo klamać, ten tylko zdobywa i wygrywa, kto nie przebiera w środkach i czynach najbardziej cynicznych.

Jednak te wszystkie środki wasze już się przestarzały i nie wywierają żadnego wpływu na masy. Dziś karma z socyalno-żydowskiego żłobu nietylko, że się przejadła ale nam bokiem wylazi. Czas próby już minął. Robotnicy czekali dwa lata, ludzili się wczesnymi obietnicami, czekał lud z zaręczwiałem plugami na podział ziemi, i — nie doczekał się. Jednym i drugim żołądek się kurczy, a na to ani w stanie nie wyjątkowym, ani wyjątkowym wyście nie poradzili.

Frazyse «Szlachta i Jezuitci» są zbyt oklepane, aby nimi podtrzymać życie milionów i ulżyć ich biedzie. «Badenizm» już nie zagrzewa do wybuchu roztrzaskanych namiętności. Słowo «starosta» nie elektryzuje mas, a tylko niekiedy wódka podsyca jeszcze bohaterów do czynów krwawych w zapasach z swymi braćmi, robotnikami.

Chrześcijanie! kupujcie tylko u swoich!

